



Tarptautinė vasaros stovykla
BALTIJOS REGIONO ŠVIETIMO NVO ĮTAKA AUKŠTOJO MOKSLO KAITAI

2002 m. rugpjūčio 21-25 d., Trakai

Organizatorius: Šiuolaikinių didaktikų centras

Rėmėjai: Atviros Lietuvos fondas, LR Švietimo ir mokslo ministerija

Partneriai: Vilniaus pedagoginio universiteto Socialinės pedagogikos katedra, Lietuvos demokratiškumo kolegija

Dalyviai: Latvijos, Estijos, Baltarusijos, Kaliningrado apskrities bei Lietuvos nevyriausybių švietimo organizacijų ar švietimo institucijų, kurios glaudžiai bendradarbiauja su NVO, atstovai. Iš viso – 39 dalyviai.

Lektorius: *Eigilas Kjaergaardas* (Lietuvos demokratiškumo ugdymo kolegija, Danija).

Tikslai:

- Paskatinti Baltijos šalių (Lietuvos, Latvijos, Estijos, Baltarusijos ir Kaliningrado apskrities) nevyriausybių švietimo organizacijų bendradarbiavimą sprendžiant aktualesias švietimo kaitos problemas.
- Sukurti keitimosi informacija, ilgalaikės veiklos bei bendradarbiavimo strategiją/ modelį.

Turinys:

2002 m. rugpjūčio 21 d.

Pirmoji tarptautinės vasaros stovyklos diena buvo skirta šalių prisistatymams tema "Nevyriausybių švietimo organizacijų veikla". Visų šalių atstovai pristatė bendrą savo šalių nevyriausybių organizacijų padėtį bei plačiau aptarė pagrindines nevyriausybių švietimo organizacijų veiklos sritis, vykdomus projektus bei bendradarbiavimą su aukštosiomis mokyklomis. Pranešimai bus publikuojami specialiajame VPU socialinės pedagogikos leidinyje.

2002 m. rugpjūčio 22 d.

Antrąją dieną vyko seminaras tema "NVO vaidmuo demokratinėje visuomenėje", kurį vedė Lietuvos demokratiškumo ugdymo kolegijos narys Eigilas Kjaergaardas iš Danijos. Lietuvos pedagogams šis lektorius yra gerai žinomas iš knygų "Neprarastas pavasaris", "Demokratija kasdien", "Penki sveikinimai demokratijai" ir kt. Seminaro metu buvo pristatytos efektyvaus bendradarbiavimo bei komandos subūrimo strategijos bei metodai, lyderio vaidmuo NVO. Seminaro metu teorija glaudžiai siejosi su praktine veikla.

2002 m. rugpjūčio 23 d.

Trečiąją dieną vyko seminaro "NVO vaidmuo demokratinėje visuomenėje" tęsinys. Jo metu buvo pristatyta "Ateities seminaro" metodika. Dalyvaudama šioje veikloje kiekvienos šalies komanda turėjo puikią galimybę identifikuoti savo organizacijos (organizacijų) problemas, apsibrėžti ilgalaikius tikslus, sukurti konkrečios veiklos strategiją.

2002 m. rugpjūčio 24 d.

Ketvirtoji tarptautinės vasaros stovyklos diena buvo skirta darbui sekcijose. Darbas vyko penkiose grupėse:

1. **Nevyriausybinių organizacijų, dirbančių švietimo srityje, įtaka aukštojo mokslo kaitai: padėtis, projektai, veikla, patirtis, galimos bendros veiklos sritys.** Darbą šioje grupėje moderavo Vilniaus pedagoginio universiteto Socialinė pedagogikos katedros vedėja Giedrė Kvieskienė.
2. **Integracija į tarptautines struktūras. Bendradarbiavimas su įvairiais Europiniais ir Amerikos fondais, dalyvavimas bendruose Baltijos regiono projektuose.** Darbui šioje grupėje vadovavo Šiuolaikinių didaktikų centro direktorė Daiva Penkauskienė.
3. **Daugiakultūrinis ugdymas: dvikalbis mokymas, mažumų švietimas ir padėtis.** Darbui vadovavo Vilniaus pedagoginio universiteto Socialinės pedagogikos katedros doktorantė Lina Staišiūnaitė.
4. **Aukštųjų mokyklų dėstytojų pedagoginės kompetencijos kėlimas.** Darbui vadovavo Vilniaus pedagoginio universiteto dėstytoja doc.dr. Valdonė Indrašienė.
5. **Aukštųjų ir bendrojo lavinimo mokyklų bendradarbiavimas.** Darbą šioje grupėje moderavo Vilniaus pedagoginio universiteto dėstytoja doc. dr. Vida Gudžinskienė.

Visos darbo grupės sukūrė konkretų bendros veiklos planą/strategiją, susitarė dėl artimiausių bendrų renginių bei projektų. Šių metų gruodžio mėnesį susitarta Lietuvoje surengti Pabaltijo nevyriausybinių organizacijų apskritą stalą, kurio tema būtų “NVO vieta ir vaidmuo aukštųjų mokyklų mokymo programose”. Už šios tarptautinės diskusijos surengimą iniciatyvą prisiėmė Lietuvos demokratiškumo ugdymo kolegija kartu su Vilniaus pedagoginio universiteto socialinės pedagogikos katedra.

Darbo grupėse rezultatai buvo pristatyti bendroje grupėje. Buvo nutarta teikti paraiškas bendriems projektams į įvairius Europinius fondus. Taip pat buvo susitarta organizuoti bendras vasaros stovyklas Baltijos šalių moksleiviams, kuriose dirbtų skirtingų šalių pedagoginių aukštųjų mokyklų studentai. Daugelyje grupių nuskambėjo būtinybė keitimosi patirtimi tiek dalykine, tiek pedagogine. Buvo aptarta studentų mokslinio bendradarbiavimo, stažuočių galimybė. Visa darbo sekcijose medžiaga, kaip ir vasaros stovyklos medžiaga bus išspausdinta specialiam Vilniaus pedagoginio universiteto leidinyje. Dienos pabaigoje buvo susitarta dėl kitų metų tarptautinės vasaros stovyklos. Ją planuojama organizuoti Estijoje. Ketvirtosios tarptautinės vasaros stovyklos tematika bus paskelbta vėliau, pačių organizatorių.

Bendras tarptautinės vasaros stovyklos įvertinimas:

Tarptautinės vasaros stovyklos pabaigoje dalyviai užpildė vertinimo anketas. Vieniems dalyviams svarbūs buvo vieni dalykai, kitiems – kiti, bet visi pabrėžė, kad tokie renginiai yra būtini:

- *“labai naudinga buvo “Ateities seminaro” metodika. Manau tikrai ją pritaikysiu savo tolesniame darbe ir NVO, ir aukštojoje mokykloje”;*
- *“...norėčiau, kad ateityje tokia veikla būtų tęsiama. Tai padeda atsinaujinti, pasidalinti savo patirtimi, išgirsti kolegas, susipažinti su kaimyninių šalių kolegomis”;*
- *“ačiū už galimybę praplėsti savo žinias apie NVO veiklą švietimo srityje, už naujas idėjas ir impulsą veiklai”;*
- *“darbas sekcijose buvo tikrai naudingas ir rezultatyvus. Dabar reikia siekti, kad visa tai būtų įgyvendinta”;*

- *“vasaros stovyklos programa buvo puiki, tik gal ateityje reikėtų mažiau laiko skirti seminarui, o daugiau darbui sekcijose, aptariant konkrečias veiklas ir sritis”.*

Rezultatai:

Vasaros stovyklos metu buvo susitarta dėl ateities bendradarbiavimo. 2002 m. gruodžio mėnesį planuojama surengti Baltijos šalių atstovų apskrito stalo diskusiją, apie NVO įtaką aukštųjų mokyklų programoms. Susitarta dėl patirties pasidalijimo seminarų: Latvijos komanda sutiko praveisti Lietuvoje mokomąjį seminarą apie mentorystę. Nuo rugsėjo mėnesio Šiuolaikinių didaktikų centras pradėjo naują projektą Kaliningrado apskrityje, kurio detalės taip pat buvo aptartos su naujais partneriais iš Kaliningrado universiteto.

Visa vasaros stovyklos medžiaga su šalių prisistatymais bei darbo grupėse rezultatais bus išspausdinta atskiru leidiniu.

Vasaros stovyklos rengėjai ir organizatoriai mano, kad renginys buvo sėkmingas, nes pateisino dalyvių lūkesčius ir parodė, kad tokio pobūdžio renginiai yra tikrai reikalingi tiek nevyriausybinėms organizacijoms darbuotojams, tiek aukštųjų mokyklų dėstytojams, kurie glaudžiai bendradarbiauja su NVO. Pavyko suburti tarptautinę komandą, kuri yra atvira tolesniam bendravimui ir bendradarbiavimui.